Дело № 11701760013000192/1-179/2017 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 10 октября 2017 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Бучиной С.В.,

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

31 мая 2017 года около 19 часов в 

<

адрес>, у ФИО1, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации запрещен, возник умысел направленный на незаконное приобретение изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, 31 мая 2017 года около 19 часов, ФИО1, находясь на 

<

адрес>, в южном направлении на расстоянии около 100 метров от свалки бытовых отходов и на расстоянии около 200 метров от железнодорожного полотна 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, незаконно без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, собрал части растения конопля, после чего в гараже, расположенном по месту его проживания 

<

адрес>, по известному ему способу и технологии, путем 

<

данные изъяты> из ранее приобретенного растения конопля, незаконно изготовил смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,65 грамм и табак, общая масса смеси составила 1,12 грамма, что является значительным размером, которую незаконно хранил при себе, а также в указанном гараже примерно до 23 часов 40 минут 31.05.2017 года, то есть до момента изъятия его из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № 681 от 30.06.1998 года. 

Количество наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,12 грамма, которое незаконно изготовил и хранил ФИО1, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, так как превышает ) 0,4 грамма и не превышает 5 грамм. 

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. Вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаивается. В соответствии с ч.4 ст. 247 УПК РФ ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в его отсутствии судом удовлетворено.

ВЕРЕТЕННИКОВ при допросе в качестве подозреваемого ( л.д.67-70), в присутствии адвоката показал, что он проживает в 

<

адрес> со своим дедушкой. 31 мая 2017 года около 19 часов проходя по 

<

адрес> в проулке около свалки бытовых отходов увидел куст дикорастущей конопли и решил собрать верхушечные части растения с целью изготовить из них наркотическое средство «химка» для личного употребления, что он и сделал. Придя домой, зашел в гараж, который расположен в ограде дома, где при помощи растворителя изготовил наркотическое средство «химка» и употребил его способом курения. Как изготавливать данное наркотическое средство узнал из сети Интернет и решил попробовать его. Бутылку от растворителя и тряпки сжег в печке. После чего около 22 часов 30 минут к нему пришли знакомые К и П, с которыми он сидел в гараже, где он ранее изготовил наркотическое средство. Они сидели там, разговаривали, ребята ничего не знали о том, что ранее он в гараже изготовил наркотическое средство, он им ничего не говорил и не показывал. После чего к нему в гараж пришли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, попросили их представиться и выдать запрещенные законодательством предметы, на что они назвали свои имена и ответили отказом. После чего сотрудники полиции спросили можно ли 

произвести осмотр места происшествия, на что он (Веретенников) согласился. Сотрудниками полиции были приглашены понятые и всем участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия, сотрудники полиции на табурете обнаружили металлическую миску с наслоениями вещества зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, а также торцевую головку размером на 11, в которой имелось растительное вещество с характерным запахом конопли -наркотическое средство «химка», которое он до этого изготовил. После чего в присутствии понятых он (Веретенников) заявил, что указанные предметы принадлежат ему, цели сбыта не преследовал, изготовил для личного употребления. Данные предметы в присутствии понятых были изъяты сотрудниками полиции, опечатаны и снабжены пояснительной надписью. Он (Веретенников) знал, что оборот наркотических средств запрещен законодательством РФ. 

Помимо признания вины подсудимым виновность ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Б (л.д. 26-27), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПк РФ, следует, что начальником ОМВД России по Оловяннинскому району ему было поручено провести процессуальную проверку в порядке ст.145-146 УПК РФ по материалу, зарегистрированному в КУСП ОМВД России по Оловяннинскому району № 2094 от 31.05.2017 года по факту изъятия наркотического средства в ходе осмотра места происшествия 31 мая 2017 голда по адресу: 

<

адрес>. В рамках проверки по данному материалу им С была назначена химическая судебная экспертиза по изъятым предметам. После поступления в ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району заключения эксперта от 05.06.2017 года данный материал доследственной поверки был передан в ОД ОМВД России по Оловяниинскому району для принятия решения. 

Из показаний свидетеля Б (л.д.38-40), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 31 мая 2017 года в вечернее время в ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> их гаража исходит резкий запах ацетона. После чего он Б совместно с о/у Г, Б и начальником ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому раону Д выехал по указанному адресу. По приезду на место, они прошли в гараж, из которого действительно исходил резкий запах ацетона. В гараже находились трое молодых парней, они представились им, предъявили служебные удостоверения, попросили представиться и предложили добровольно выдать запрещенные законодательством РФ предметы, на что они представились ФИО1 К, П и пояснили, что запрещенных предметов у них нет. Тогда они предложили произвести осмотр места происшествия, на что Веретенников согласился, так как гараж, расположен по месту его жительства. После чего были приглашены понятые и всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых в гараже на табурете было обнаружено : металлическая миска на дне и на стенках которой имелось наслоение темно-зеленого цвета с характерным запахом ацетона и дикорастущей конопли, также на стуле была обнаружена головка торцевая размером на «11» в которой также находилась растительная масса темно-зеленого цвета с резким запахом ацетона и дикорастущей конопли, перемешанной с табаком. После чего ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что в миске и торцевой головке находится наркотическое вещество «химка», которую он изготовил для личного употребления путем курения, цели сбыта не преследовал. Указанные предметы были упакованы, опечатаны, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями участвующих лиц, ФИО1 и понятых. 

Свидетели Г ( л.д.41-42), Б ( л.д. 43-44) показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, на предварительном следствии дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Б 

Из показаний свидетеля К (л.д.45-47), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 31 мая 2017 года около 23 часов они с П пошли к знакомому ФИО1 И, который проживает по 

<

адрес> Зашли в гараж к И, где разговаривали на различные темы. В гараже сильно пахло ацетоном, но на это он (К) внимания не обратил, так как думал, что возможно пахнет краской. В этот момент в гараж вошли сотрудники полиции, предложили им представиться и выдать запрещенные законодательством РФ предметы, они назвали свои имена и ответили, что запрещенных предметов у них нет. После чего сотрудники полиции предложили провести осмотр места происшествия в гараже, на что Веретенников И согласился. Были приглашены понятые. Всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых сотрудниками полиции в гараже на табурете были обнаружены : металлическая миска на дне и стенках которой имелось наслоение темно-зеленого цвета с характерным запахом ацетона и дикорастущей конопли, головка торцевая размером на «11», в которой также находилась растительная масса темно-зеленого цвета с резким запахом ацетона и дикорастущей конопли, перемешанной с табаком. После чего Веретенников И в присутствии понятых пояснил, что в миске и торцевой головке находится наркотическое средство –«химка», которое он изготовил для личного употребления способом курения, цели сбыта не преследовал. Указанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. 

Из показаний свидетеля П (л.д.49-50), оглашенных в судебном заседании в порядке, ст.281 УПК РФ, следует, что 31 мая 2017 года около 23 часов 30 мнут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия- надворных построек (гаража), расположенных по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра ей и второму понятому были разъяснены права и обязанности. В осмотре места происшествия принимал участие молодой человек, который представился ФИО1 В ходе осмотра в ее П присутствии и второго понятого, сотрудниками полиции в гараже на табурете были обнаружены: металлическая миска на дне и стенках которой имелось наслоение темно-зеленого цвета с характерным запахом ацетона и дикорастущей конопли, головка торцевая размером на «11», в которой находилась растительная масса темно-зеленого цвета с резким запахом ацетона и дикорастущей конопли, перемешанной с табаком. После чего, Веретенников И пояснил, что в миске и торцевой головне находится наркотическое вещество- «химка», которую он изготовил для личного употребления способом курения, цели сбыта не преследовал. Указанные предметы были изъяты и упакованы сотрудниками полиции, опечатаны, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями участвующих лиц. 

Свидетель П ( л.д. 51-52), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, также участвующий в качестве понятого при осмотре гаража по 

<

адрес>, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля П 

Согласно телефонного сообщения (л.д. 4) и рапорта (л.д. 5) ОУР Б сообщил в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району о том, что 31 мая 2017 года в 23 часа 28 минут в 

<

адрес> из гаража исходит запах ацетона, после осмотра которого в нем обнаружена и изъята маслянистая масса с характерным запахом дикорастущей конопли.

Согласно протокола ( л.д. 6-10), при осмотре гаража, расположенного в ограде 

<

адрес> обнаружены и изъяты: эмалированная металлическая миска белого цвета с содержимым- маслянистым веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли; торцевая головка размером на «11» с содержимым – маслянистым веществом с характерным запахом дикорастущей конопли и ацетона. 

Согласно заключения эксперта № 122 от 05 июня 2017 года ( л.д. 23-25), представленная смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) в миске и головке ключа, массой 1,12 г. на момент проведения экспертизы содержит в своем составе наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в перерасчет на высушенное состояние составляет 0,65 г. 

Согласно протокола выемки ( л.д. 29-31), в кабинете № 17 ОД ОМВД России по Оловяннинскому району о/у ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району С добровольно выдал предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 31 мая 2017 года по адресу: 

<

адрес>, которые осмотрены (л.д. 32-35), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

При поверке показаний на месте (л.д. 74-77) в присутствии адвоката, Веретенников указал гараж, где он 31 мая 2017 года изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), хранил его до момента изъятия сотрудниками полиции, указал место, где он собрал дикорастущее растение конопля. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался (л.д.80), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется с положительной стороны, как исполнительный, трудолюбивый сотрудник (л.д. 58); согласно характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, Веретенников на учете в ОМВД не состоит. Жалоб со стороны жителей поселка на него не поступало. К уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д. 82); согласно общественной характеристике, ФИО1 на общественных комиссиях при администрации поселка не рассматривался. Письменных и устных жалоб, заявлений на него со стороны граждан не поступало ( л.д. 84); по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно ( л.д. 86); на учете у врача-психиатра не состоит ( л.д. 85); 

<

данные изъяты> ( л.д. 90) по прежнему месту службы в в/ч № характеризуется положительно ( л.д. 95, 96).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты> совершение преступления впервые, отсутствие тяжких последствий.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: торцевую головку размером на «11» с содержимым маслянистым веществом с характерным запахом конопли; металлическую миску с эмалевым покрытием белого цвета с содержимым маслянистым веществом темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли-наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) общая масса которого составляет 1,12 грамма, упакованные в полимерный пакет синего цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.